
 1

COMUNE  DI  ARDORE  
Città Metropolitana di  Reggio  Calabria 

Via V. Emanuele n° 35  –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 
Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it 

 
  

Det. N. 221  Reg. U.O.C. N. 4                                                                       N.............. Reg. Gen. 
del  19.12.2019                                   

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
 

OGGETTO: Progetto lavori di costruzione di un colombario nel cimitero centrale Importo € 
150.000,00; affidamento INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE CALCOLI STATICI 
DI IMPORTO INFERIORE A 40.000 EURO- CIG ZED260A648  - CUP E88I18000690004  - 
Liquidazione onorario                                                

 
IL  DIRIGENTE 

Premesso: 
Visti: 
• il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

e successive modificazioni; 
• il Decreto Legge 30 Marzo 2001. n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 
• la legge 07/08/1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo; 
• il D.Lgs. n. 118/2011, “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti e dei loro organismi; 
• il decreto Sindacale n. 7385 del 29.07.2019 di conferimento, al Geom. Domenico Armeni, le funzioni ed 

attribuzioni dirigenziali dell’UOC n.4 Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 
• il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 18 del 31/01/2018. 
• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 24.04.2015; 
• Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 31.01/2013; 
 
Dato Atto: 
Che con Delibera del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n.13 del 29.03.2019, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario anno 2019-2021; 
Che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 21  del 27.12.2018, veniva prorogata l’assegnazione 
, ai responsabili degli uffici e dei servizi, delle risorse finanziarie per l’Esercizio 2019; 
Che con rifermento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ( L.192/2012 e d.lgs 
n.33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali 
inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbe pregiudicare l’esercizio delle 
funzioni del responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l’atto 
finale; 
Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità 
contabile di cui all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 
100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019; 
 



 2

Visto l’articolo 30 del predetto decreto legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per 
interventi di efficentamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del 
medesimo articolo; 
 
Visto, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del Ministero dello 
sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge, sono 
assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 
milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 
dell’efficentamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 
 
Che si rende necessario  per garantire il normale servizio di tumulazione  all’interno del cimitero centrale 
procedere alla realizzazione di una nuova struttura; 
 
Che i posti disponibili in altri colombari stanno per esaurirsi; 
 
Che con deliberazione consiliare della commissione straordinaria n.9 del 27.03.2018 veniva approvato il 
piano triennale delle opere pubbliche periodo 2018-2020; 
 
Che  nell’elenco annuale relativo all’anno 2018 del su citato programma triennale, risulta inserito il progetto 
“costruzione colombario nel cimitero centrale” Importo € 150.000,00 ; 
 
Che si rende necessario procedere alla progettazione dell’opera; 
 
Che questo servizio ha dato incarico all’ Ing. Domenico Marvelli, non che possiede la competenza 
necessaria, di eseguire la progettazione  dell’intervento in parola salvo  la redazione dei calcoli strutturali 
(mancanza di idonea strumentazione) e la perizia geomorfologica di competenza di un Dr. in Geologia; 
 
Che, questo ente ha la necessità di usufruire della consulenza per la redazione dei calcoli statici 
delle strutture non essendo in possesso di idonea strumentazione informatica 
 
Che, si rende necessario, quindi, affidare i Servizi di cui sopra, a professionisti esterni all’Ente; 
 
Vista la certificazione del responsabile del procedimento in data 12.11.2018 attestante l’impossibilità, da 
parte di tecnici interni all’ente, di espletare l’incarico di redazione dei calcoli statici delle strutture; 
 
Che le ragioni del ricorso all’affidamento sono rinvenibili nella mancanza di professionalità 
all’interno dell’ente ; 
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni: 
- art. 192, comma 1, D.lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il 
fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 
- art. 11, comma 2, D.lgs. 12/04/2006, n. 163, a norma del quale «prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 
 
Visto il disciplinare d’incarico redatto dal RUP; 
 
Dato atto, che trattasi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 40.000 per 
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 
36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 



 3

 
Che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. 50/2016, si può prescindere dalla richiesta di pluralità 
di offerte quando l’importo della spesa non superi 40.000,00 Euro prevedendo la possibilità, per le stazioni 
appaltanti, di procedere mediante trattativa diretta; 
 
Considerato che si è proceduto a richiedere al professionista Ing. Andrea Zappavigna apposita 
offerta per  il servizio di  “incarico professionale di redazione dei calcoli statici delle strutture” per  
il progetto di costruzione di un colombario nel cimitero centrale; 
 
Che l’Ing. Andra Zappavigna per le prestazioni richieste ha formulato un’offerta dalla quale si 
evince un compenso professionale di € 5.239,06 oltre i.v.a. e Cassa Previdenziale tenendo conto 
degli art. 4 e 5 del D.M. 17/06/2016, e che su tale compenso, il professionista ha formulato il 
ribasso del 43,692%, mettendo a disposizione dell’ente le proprie competenze professionali ai fini 
dell’espletamento dell’incarico professionale, di redazione dei calcoli statici delle strutture, per  il 
progetto di costruzione di un colombario nel cimitero centrale, per un importo di € 2.950,00 oltre € 
118,00 per contributo INARCASSA del 4%, e quindi per un totale complessivo di € 3.068,00, 
garantendo un congruo risparmio all’ente. 
 
Che con determinazione UOC n.4 Area Tecnica e Tecnica Manutentiva n.236 del 03.12.2018 
veniva conferito incarico all’Ing. Andrea Zappavigna per il servizio di  “incarico professionale di 
redazione dei calcoli statici delle strutture” per  il progetto di costruzione di un colombario nel 
cimitero centrale; servizio di  “incarico professionale di redazione dei calcoli statici delle strutture” 
per  il progetto di costruzione di un colombario nel cimitero centrale per un importo di € 2.950,00 
oltre € 118,00 per contributo INARCASSA del 4%, e quindi per un totale complessivo di € 
3.068,00; 
 
Che  l’Ing. Andrea Zappavigna ha effettuato , per conto del comune di Ardore, il versamento di € 
70.000,00 a favore della Regione Calabria per tariffa istruttorio; 
 
Che l’Ing. Andrea Zappavigna ha effettuato l’incarico affidatogli ed ha presentato fattura 
n.4/FE_PA del 17.12.2019  
 
Dato atto che la copertura è garantita interamente da fondi di bilancio comunale in carico del  
cap.2913 del Bilancio 2018; 
 
Visto il D.lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito senza alcun indugio o vincolo; 
 
Per tutto quanto sopra, 
 

D E T E R M I N A 
 

 La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 Di assumere un ulteriore impegno di spesa dell’importo di € 70,00 con imputazione al Cap.2913 
Cod. 08.01-2.04.21.95.001 del bilanci 2019 , per la liquidazione della spesa effettuata dal tecnico 
incaricato per oneri istruttori a favore della Regione Calabria; 

 
 Di liquidate quale onorario per “redazione dei calcoli statici delle strutture” per  il 

progetto di costruzione di un colombario nel cimitero centrale all’ Ing. Andrea Zappavigna 
con studio professionale in Corso Carducci,  138 - 89037 Ardore Marina (RC)  l’importo di 
€ 2.950,00 oltre € 118,00 per contributo INARCASSA del 4%, e  € 70,00 per spese quindi 
per un totale complessivo di € 3.138,00 ed a Saldo della fattura n.4/FE_PA del 17.12.2019; 
 



 4

  Di dare atto ,che ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, con il precedente 
e stata impegnata la spesa necessaria, con imputazione della somma al sotto indicato 
capitolo del bilancio di previsione che presenta la necessaria disponibilità, nell’esercizio in 
cui l’obbligazione diviene esigibile; 

 
 Di stabilire che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del D.lgs 14 marzo 2013, n.33, sul sito 

internet istituzionale del Comune di Ardore nella sezione " Amministrazione trasparente" mediante 
pubblicazione a cura dell'U.O.C.n.1: 

 
 Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 
n.267/2000;  
 

 Di trasmettere il presente atto all'Ufficio di Ragioneria per l'emissione del relativo 
mandato di pagamento a favore dell’Ing. Andrea Zappavigna per € 3.138,00 (codice IBAN 
IT 66D03062344210000001301334) - (CIG ZED260A648  - CUP E88I18000690004  );  
 

 Di trattenere € 950,63 demandando al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria gli 
adempimenti di cui all’art. 17- ter D.P.R. N. 633/72 (SPLIT PAYMENT); 

 
 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Giunta Comunale per opportuna conoscenza; 
 

 Di dare atto che il responsabile del procedimento è Geom. Domenico Armeni E-mail 
llpp.ardore@asmepec.it; 

 
 Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 
 
- Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e 
ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 
 

 Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lvo n. 267/2000.      

Ardore lì,  19.12.2019 

 
                                                                     Il Dirigente U.O.C. N. 4  Area Tecnica  

                          f.to   Geom. Domenico ARMENI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eserc
izio 

Cap Descrizione Centro di 
Costo  

EPF CodRif E/S Importo Soggetto Cig 

2018 2913 incarico professionale di redazione 
dei calcoli statici delle strutture 

 UOC n.4 2018  08.01-
2.04.21.95.001 

S € 3.068,00 Ing. Andrea 
Zappavigna 

ZED260A648 



 5

 
 

 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
 Ardore lì _19.12.2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                       f.to Dr. Bruno Zappavigna 
 
 
 
 

 
Con l’opposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente  provvedimento è esecutivo ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ardore, lì  ________ 

          Il Responsabile Del Servizio Finanziaria 
                                                                                                                f.to Dr. Bruno Zappavigna 

 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il _____________________e vi rimarrà per 15 

(quindici) giorni naturali e consecutivi. 

Ardore, lì _______________ 
       Il Messo Comunale 

                            f.to Francesco Pistone 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione è stata 
pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina 
http://www.comune.ardore.rc.it/: 
 
dal  ………………………………………. Al  ……………………………………..  
 
Ardore ,  __________________ 
 

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione 
CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 
Ardore, lì  19.12.2019                                     Il Dirigente U.O.C. N.4 area Tecnica 
                                                                                            f.to Geom. Domenico ARMENI 

  
 


